
 

 
 

MUNICIPALITA’ 
MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 21 

 

 

 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 
635/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto: “Adempimenti in tema di 
liberalizzazione delle attività economiche, semplificazione amministrativa e 
adeguamenti procedurali: Nuovo Regolamento per le Attività di 
Somministrazione di Alimenti e Bevande – Abrogazione norme 
regolamentari”. 

 
 
Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 

 
 

Seduta del 30 ottobre 2012 

 
 

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti 

Bergantin  Davide X  Meneghetti Diego X  

Boato Giorgio  X Millino Giacomo X  

Brunello Riccardo X  Muresu Emmanuele X  

Buiatti Lorenzo X  Pasqualetto Raffaele X  

Canniello Alvise X  Penzo Pier Paolo  X 

Cassaro  Graziano X  Puppini Chiara X  

Conte Vincenzo X  Riccò Massimo X  

Costacurta Edda X  Sannicolò  Simona  X 

Di Lella Monica X  Trotta  Bianca  X 

Fortuna Monica X  Venturini Massimo X  

Gallo   Cono  X Visentin Lorenzo X  

Grieco Federico X  Zennaro Luciano  X 

Lapomarda  Davide X  Zoffi Federico  X 

Marra Antonino X  Zorzetto Ugo X  

Marzi Alberto X     

   Totale 22 7 

 
 
Presiede  il Presidente      Massimo Venturini 
 
Partecipa il Segretario      Alfonso dott. Volpe 
 



 
 
 
Deliberazione n. 21           Seduta del 30 ottobre 2012 
Prot. n. 459640 
 

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione del Comune di Venezia PD 
635/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto: “Adempimenti in tema di liberalizzazione 
delle attività economiche, semplificazione amministrativa e adeguamenti procedurali: 
Nuovo Regolamento per le Attività di Somministrazione di Alimenti e Bevande – 
Abrogazione norme regolamentari”. 
 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 

Vista la nota Prot. n. 435040 del 16.10.2012 con la quale il Dirigente del Settore 
Commercio del Comune di Venezia ha chiesto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del 
Regolamento Comunale delle Municipalità, il parere del Consiglio di Municipalità in 
ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata; 

Considerato che 

• è auspicabile, al fine di tutelare la salute dei cittadini, incrementare i controlli di 
qualità dei prodotti e di corrispondenza delle etichette alle normative nazionali 
in tema di sanità e di tutela dei consumatori (codice del consumo), con 
particolare attenzione per gli esercizi pubblici che vendono o somministrano cibi 
e/o bevande di provenienza extra UE, 

• il centro storico di Mestre merita particolare tutela per le sue testimonianze 
storiche, culturali e monumentali e che questa Municipalità auspica da tempo 
l’istituzione, sulla base di un modello sempre più apprezzato in Europa, di “Zone 
d’incontro” al fine di assicurare la pedonabilità delle aree centrali, garantendo al 
contempo l’accesso, secondo modalità prestabilite, a cittadini e fornitori; 

• la zona della stazione di Mestre e di via Piave negli ultimi anni ha subito un 
notevole degrado non solo dal punto di vista urbanistico ma anche da quello 
sociale e ambientale; 

• è ferma intenzione di questa Amministrazione procedere alla riqualificazione e 
integrazione delle parti più esterne al centro abitato, a partire dalla zona del 
Terraglio; 

• non si può derogare, in  favore di una liberalizzazione selvaggia, alla tutela del 
riposo notturno; 

Atteso che la commissione 5^ nella seduta del 25.10.2012 ha chiesto la discussione in 
Consiglio di Municipalità; 
 



Attesi la discussione e l’esito del dibattito, che suggeriscono di esprimere un parere 
sostanzialmente favorevole alla proposta di provvedimento in oggetto, peraltro 
condizionato all’accoglimento di alcune osservazioni, meglio esplicitate nel dispositivo 
del presente atto; 
 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore Amministrativo 
della Municipalità di Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Regolamento 
Comunale delle Municipalità; 
 
Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 
l’assistenza degli/delle Scrutatori Fortuna, Bergantin e Pasqualetto ha avuto il 
seguente esito: 
 
Consigliere/i presenti: n.  22  Votanti: n. 14    Voti favorevoli: n. 12   
contrari: n. 2 (Bergantin e Canniello)   Astenute/i:n. 8 (Muresu, Brunello, 
Lapomarda, Pasqualetto Di Lella, Grieco, Meneghetti e Buiatti) 
 

DELIBERA 

 
Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di Venezia  
PD 635/2012 del 2.10.2012 avente per oggetto: “Adempimenti in tema di 
liberalizzazione delle attività economiche, semplificazione amministrativa e 
adeguamenti procedurali: Nuovo Regolamento per le Attività di Somministrazione di 
Alimenti e Bevande – Abrogazione norme regolamentari”, esclusivamente subordinato 
all’accoglimento delle seguenti modifiche: 
 

1. all’art. 8, comma 3, dopo la parola “tavolo”, siano aggiunte le parole “oltre ad 
essere esposto all’esterno”; 

2. all’art. 8, comma 5, dopo la parola “congelati”, sia aggiunto “, nonché di 
importazione extra UE”; 

3. all’art. 9, comma 2, sia aggiunto tra i requisiti strutturali “l’insonorizzazione dei 
locali con apertura anche in orario notturno (dopo le ore 22.00)”; 

4. all’art. 9, comma 3 lettera A, siano aggiunti i seguenti criteri di qualità:  
“presenza di parcheggi pubblici nelle vicinanze pt.5”; 
“presenza di sistemi e tecniche di riduzione impatto energetico/ambientale 
(quali pannelli solari, solare termico, rivestimenti esterni, vetrocamere per 
porte e finestre,…) pt.5”; 
“presenza di sistemi e tecniche atte a ridurre il consumo energetico per 
l’illuminazione interna ed esterna pt. 5”; 

5. all’art. 9, comma 3 lettera B, siano aggiunti i seguenti criteri di qualità:  
“presenza wi-fi pubblico o gratuito fornito dal gestore del locale pt.3”; 

6. all’art. 10, in tabella per la zona n.9 Mestre, venga istituita una microzona 
denominata “Vecchia Mestre” così come individuata dai pianini (piazza Ferretto e 
strade limitrofe), attribuendo il punteggio minimo di pt.150 e applicando “l’Ambito di 
Tutela”; 

7. all’art. 10, in tabella per la zona n.9 Mestre, venga istituita una microzona 
denominata “Piave”, individuata in viale Stazione, via Trento, via Piave e le strade 
limitrofe nel raggio di 500mt, attribuendo il punteggio minimo di pt. 200 e applicando 
“l’Ambito di Tutela”; 

8. all’art. 10, in tabella per la zona n.17, Terraglio venga innalzato il punteggio minimo 
a pt. 100; 

9. all’art. 12, comma 2, venga aggiunto tra le parole “venga rimossa” e “,a carico del 
richiedente” le parole “entro 90gg”. 

 
 


